



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2007 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, art. 52, inciso I, alíneas a e b do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAM.) (I)	455.888.650,00	455.888.650,00	49.197.244,25	10,79	256.042.477,62	56,16	199.846.172,38
RECEITAS CORRENTES	280.125.650,00	280.125.650,00	48.194.635,46	17,20	248.939.642,89	88,87	31.186.007,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.019.000,00	30.019.000,00	5.531.838,85	18,43	30.766.600,14	102,49	(747.600,14)
Impostos	26.653.000,00	26.653.000,00	5.235.559,50	19,64	27.337.922,54	102,57	(684.922,54)
Taxas	3.321.000,00	3.321.000,00	292.391,12	8,80	3.401.781,22	102,43	(80.781,22)
Contribuição de Melhoria	45.000,00	45.000,00	3.888,23	8,64	26.896,38	59,77	18.103,62
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.798.000,00	11.798.000,00	2.029.130,60	17,20	10.264.010,58	87,00	1.533.989,42
Contribuições Sociais	6.998.000,00	6.998.000,00	1.155.930,17	16,52	5.818.722,48	83,15	1.179.277,52
Contribuições Econômicas	4.800.000,00	4.800.000,00	873.200,43	18,19	4.445.288,10	92,61	354.711,90
RECEITA PATRIMONIAL	10.646.000,00	10.646.000,00	1.616.492,18	15,18	8.155.021,42	76,60	2.490.978,58
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	6.500,00	-	(6.500,00)
Receitas de Valores Mobiliários	10.614.000,00	10.614.000,00	1.616.492,18	15,23	8.148.521,42	76,77	2.465.478,58
Outras Receitas Patrimoniais	32.000,00	32.000,00	-	-	-	-	32.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	216.745.650,00	216.745.650,00	37.677.369,64	17,38	192.423.356,40	88,78	24.322.293,60
Transferências Intergovernamentais	214.945.650,00	214.945.650,00	37.432.093,28	17,41	189.840.368,26	88,32	25.105.281,74
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	1.000.000,00	-	(1.000.000,00)
Transferências de Convênios	1.800.000,00	1.800.000,00	245.276,36	13,63	1.582.988,14	87,94	217.011,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.917.000,00	10.917.000,00	1.339.804,19	12,27	7.330.654,35	67,15	3.586.345,65
Multas e Juros de Mora	2.931.250,00	2.931.250,00	504.034,51	17,20	3.115.443,22	106,28	(184.193,22)
Indenizações e Restituições	-	-	-	-	92.517,30	-	(92.517,30)
Receita da Dívida Ativa	4.386.000,00	4.386.000,00	832.551,47	18,98	4.116.615,72	93,86	269.384,28
Receitas Correntes Diversas	3.599.750,00	3.599.750,00	3.218,21	0,09	6.078,11	0,17	3.593.671,89
RECEITAS DE CAPITAL	175.763.000,00	175.763.000,00	1.002.608,79	0,57	7.102.834,73	4,04	168.660.165,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	91.775.000,00	91.775.000,00	732.689,65	0,80	1.937.666,51	2,11	89.837.333,49
Operações de Crédito Internas	50.220.600,00	50.220.600,00	732.689,65	1,46	1.937.666,51	3,86	48.282.933,49
Operações de Crédito Externas	41.554.400,00	41.554.400,00	-	-	-	-	41.554.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS	163.000,00	163.000,00	62.556,98	38,38	356.690,98	218,83	(193.690,98)
Alienação de Bens Móveis	163.000,00	163.000,00	(16.624,65)	(10,20)	84.515,00	51,85	78.485,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	79.181,63	-	272.175,98	-	(272.175,98)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.642.000,00	1.642.000,00	207.362,16	12,63	900.461,54	54,84	741.538,46
Amortizações de Financ. Diversos	1.642.000,00	1.642.000,00	207.362,16	12,63	900.461,54	54,84	741.538,46
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	82.183.000,00	82.183.000,00	-	-	3.908.015,70	4,76	78.274.984,30
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	56.773,92	-	(56.773,92)
Transferências de Convênios	82.183.000,00	82.183.000,00	-	-	3.851.241,78	4,69	78.331.758,22
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	27.152.600,00	27.152.600,00	5.009.098,46	18,45	25.183.369,57	92,75	1.969.230,43
RENÚNCIA DE RECEITA	128.000,00	128.000,00	-	-	-	-	128.000,00
Receita de Impostos	128.000,00	128.000,00	-	-	-	-	128.000,00
DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF	27.024.600,00	27.024.600,00	5.009.098,46	18,54	25.183.369,57	93,19	1.841.230,43
Ded. sobre as Transferências Correntes	27.024.600,00	27.024.600,00	5.009.098,46	18,54	25.183.369,57	93,19	1.841.230,43
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	455.888.650,00	455.888.650,00	49.197.244,25	10,79	256.042.477,62	56,16	199.846.172,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINAN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANC. (V) = (III + IV)	455.888.650,00	455.888.650,00	49.197.244,25	10,79	256.042.477,62	56,16	199.846.172,38
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	455.888.650,00	455.888.650,00	49.197.244,25	10,79	256.042.477,62	56,16	199.846.172,38
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATÉ O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATÉ O BIMESTRE (j)	% (j/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇ.) (VIII)	455.888.650,00	29.894.182,14	485.782.832,14	45.123.872,53	267.761.199,03	47.079.781,38	232.696.764,99	47,90	253.086.067,15
DESPESAS CORRENTES	236.734.612,71	26.918.629,39	263.653.242,10	38.227.935,65	220.587.382,43	39.017.470,56	200.688.251,01	76,12	62.964.991,09
Pessoal e Encargos Sociais	136.645.522,32	2.878.208,97	139.523.731,29	21.627.882,78	111.660.586,93	22.227.684,17	111.094.566,20	79,62	28.429.165,09
Juros e Encargos da Dívida	945.000,00	559.234,80	1.504.234,80	130.509,12	1.500.803,02	279.966,60	1.393.104,06	92,61	111.130,74
Outras Despesas Correntes	99.144.090,39	23.481.185,62	122.625.276,01	16.469.543,75	107.425.992,48	16.509.819,79	88.200.580,75	71,93	34.424.695,26
DESPESAS DE CAPITAL	196.665.487,29	6.574.952,45	203.240.439,74	6.895.936,88	47.173.816,60	8.062.310,82	32.008.513,98	15,75	171.231.925,76
Investimentos	190.305.312,29	7.317.280,45	197.622.592,74	6.476.657,21	43.637.783,37	7.351.390,99	28.648.004,91	14,50	168.974.587,83
Inversões Financeiras	3.675.175,00	(533.175,00)	3.142.000,00	241.500,00	1.096.850,00	241.612,56	1.095.835,38	34,88	2.046.164,62
Amortização da Dívida	2.685.000,00	(209.153,00)	2.475.847,00	177.779,67	2.439.183,23	469.307,27	2.264.673,69	91,47	211.173,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	22.488.550,00	(3.599.399,70)	18.889.150,30	-	-	-	-	-	18.889.150,30
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAM.) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	455.888.650,00	29.894.182,14	485.782.832,14	45.123.872,53	267.761.199,03	47.079.781,38	232.696.764,99	47,90	253.086.067,15
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN. (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (XII) = (X + XI)	455.888.650,00	29.894.182,14	485.782.832,14	45.123.872,53	267.761.199,03	47.079.781,38	232.696.764,99	47,90	253.086.067,15
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	23.345.712,63	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	455.888.650,00	29.894.182,14	485.782.832,14	45.123.872,53	267.761.199,03	47.079.781,38	256.042.477,62	52,71	229.740.354,52

Fonte: Contabilidade